Муниципальное  образовательное учреждение

средняя  общеобразовательная школа с.Лава

ПРИКАЗ

01.09.2016г                                                                                               № 94-Г

«Об утверждении требований к

неавтоматизированной обработке

персональных данных в  школе»

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от

15.09.2008 №687 «Об утверждении Положения об особенностях обработки

персональных данных, осуществляемой без использования средств

автоматизации», в целях обеспечения безопасности персональных данных при

их неавтоматизированной обработке в школе

Приказываю:

1. Утвердить требования к неавтоматизированной обработке

персональных данных в школе, согласно приложению1.

2. Директору школы ознакомить под роспись подчиненных работников с

настоящим приказом в течение 5 дней после его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор школы:                                                                      Т.Е.Швецова

С приказом ознакомлены:

№ ФИО Подпись Дата

1 Миронова Е.Б.

2 Швецова С.В.

3 Козочкина Е.А.

4 Мартьянова Л.В.

5 Беспомощнова А.А.

6 Стаканникова М.М.

7 Блинкова Г.К.

8 Блинкова Е.З.

9 Матросова А.А.

10 Крючкова О.А.

11 Швецов В.Г.

12 Блинков Г.А.

Приложение1к приказу№ 94-Г

от 01.09.2016

Требования

 к неавтоматизированной обработке персональных данных

в МОУ СОШ с.Лава

1. При фиксации персональных данных на материальных носителях не

допускается фиксация на одном материальном носителе персональных данных,

цели обработки которых заведомо не совместимы. Для обработки различных

категорий персональных данных, осуществляемой без использования средств

автоматизации, для каждой категории персональных данных должен

использоваться отдельный материальный носитель.

2. Дополнительно, при неавтоматизированной обработке персональных

данных на бумажных носителях:

- персональные данные должны обособляться от иной информации, в частности

путем фиксации их на отдельных бумажных носителях, в специальных разделах

или на полях форм (бланков);

- документы, содержащие персональные данные, должны формироваться в дела

в зависимости от цели обработки персональных данных;

- дела с документами, содержащими персональные данные, должны иметь

внутренние описи документов с указанием цели обработки и категории

персональных данных.

3. При использовании типовых форм документов, характер информации

в которых предполагает или допускает включение в них персональных данных

(далее – типовая форма), должны соблюдаться следующие условия:

- типовая форма или связанные с ней документы (инструкция по ее

заполнению, карточки, реестры и журналы) должны содержать сведения о цели

обработки персональных данных, осуществляемой без использования средств

автоматизации;

- типовая форма должна предусматривать поле, в котором субъект

персональных данных может поставить отметку о своем согласии на обработку

персональных данных, осуществляемую без использования средств

автоматизации, на случай необходимости получения письменного согласия на

обработку персональных данных;

- типовая форма должна быть составлена таким образом, чтобы каждый из

субъектов персональных данных, содержащихся в документе, имел

возможность ознакомиться со своими персональными данными,

содержащимися в документе, не нарушая прав и законных интересов иных

субъектов персональных данных;

- типовая форма должна исключать объединение полей, предназначенных для

внесения персональных данных, цели обработки которых заведомо не

совместимы.

4. При несовместимости целей неавтоматизированной обработки

персональных данных, зафиксированных на одном материальном носителе,

если материальный носитель не позволяет осуществлять обработку

персональных данных отдельно от других зафиксированных на том же

носителе персональных данных, должны быть приняты меры по обеспечению

раздельной обработки персональных данных, в частности:

    -при необходимости использования, распространения или предоставления

определенных персональных данных отдельно от находящихся на том же

материальном носителе других персональных данных осуществляется

копирование персональных данных, подлежащих распространению,

предоставлению или использованию, способом, исключающим одновременное

копирование персональных данных, не подлежащих распространению,

предоставлению и использованию применяется (распространяется,

предоставляется) копия персональных данных;

    -при необходимости уничтожения или блокирования части персональных

данных уничтожается или блокируется материальный носитель с

предварительным копированием сведений, не подлежащих уничтожению или

блокированию, способом, исключающим одновременное копирование

персональных данных, подлежащих уничтожению или блокированию.

5.Уничтожение или обезличивание части персональных данных, если

это допускается материальным носителем, может производиться способом,

исключающим дальнейшую обработку этих персональных данных с

сохранением возможности обработки иных данных, зафиксированных на

материальном носителе (удаление, вымарывание).